Kiranya masih sedikit kalau tidak dapat dikatakan langka yang menyoroti dari sudut pandang bentuk ragawi, dan yang sedikit itu pun hanya terbatas pada pembicaraan tentang tipologi, macam bentuk hidung, mulut, dan macam atau jenis *wanda* wayang dengan petunjuk pemakaiannya. Sebuah teori menyatakan bahwa wayang kulit berasal dari ciptaan pada masa pemerintahan Prabu Jayabaya di Mamenang Kediri pada tahun 861 Saka atau 939 Masehi. Pada awalnya wayang dibuat di atas daun lontar kemudian berkembang pada kertas sebagai bahan dasar pembuatannya. Selanjutnya, pada masa zaman Majapahit kertas itu berkembang menjadi wayang beber, yaitu gambar seri dalam bentuk adegan-adegan yang dilukis pada kertas memanjang, yang dapat digulung dan digelar (Sri Mulyono, 1982: 70).